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итмст                                                                       Кіріспе

Тіл жүйесі туралы ілім Тіл белгілі бір жүйе жиынтығын құрайтыны сөзсіз. Тіл 

жүйесі туралы ілім неміс ғалымы В. фон Гумбольдтың есімімен тығыз байланысты. 

В. фон Гумбольдтың бұл идеясын əрі қарай дамытушы швейцар ғалымы Фердинанд 

де Соссюр болды. Фердинанд де Соссюр тілдің жүйелілігі туралы: «Тілдің барлық 

элементі – біртұтас болып келетін жүйе, ал жеке элементтердің мағынасы басқа 

элементтері болғандығы үшін ғана байқалады» – деп қорытынды жасайды. Тілдің 

жүйелік қасиеті оны меңгере білуге жəне қатынас құралы ретінде пайдалануға 

мүмкіндік береді. Тілдің жүйелік сипаты оның барлық салаларынан көрінеді. 

Мысалы, қазақ тілі фонетикасында дауысты дыбыстардың жуан жəне жіңішке, 

еріндік жəне езулік, ашық жəне қысаң болып бөлінуі тілде белгілі бір жүйе бар 

екенін көрсетеді. Осы сияқты мысалдарды тіл білімінің лексикалық, грамматикалық, 

синтаксистік салаларынан да келтіруге болады. Тілдің жүйелік қасиеті тілді меңгере 

білуге, оны қатынас құралы ретінде пайдалануға мүмкіндік береді. 



ольоТілді жүйелі түрде қарастыру қазіргі лингвистикада жеке бағыт 
алды. Осының негізінде тіл білімінде жаңа лингвистикалық бағыттар 
мен концепциялар, əдіс-тəсілдер пайда болды
Тіл - белгілі бір құрылымы, жүйесі жəне қызметі бар, біртұтас 
құбылыс. Яғни тілге құрылымдық (структура), жүйелілік (система) 
жəне қызмет (функция) деген үш түрлі сипат тəн. Бұлардың өзіне 
тəн, нақтылы мазмұны болады. Тілдің қызметі туралы жоғарыда 
айттық. Енді құрылым мен жүйе дегендерге келелік. Құрылым деп, 
əдетте, бүтін нəрсенің элементтерінің, қатынастардың тінін немесе 
сұлбасын айтады. 
Ол бүтіннің бір тектес немесе əр тектес элементтерінің ара бірлігінен 
тұрады. Элементтер яғни тілдік бірліктер : і) дыбыс (фонема), 2) 
морфема, 3) сөз, 4) сөз тіркесі, 
5) сөйлем, 6) мəтін.мДыбыстар (фонемалар) - есту мүшелері арқылы 
кабылданатын, бір морфеманы екінші морфемадан, бір сөзді екінші 
сөзден ажырататын ең кіші тілдік элемент. Мысалы, п, с, т, д, м, н 
дыбыстары пəн, сəн, тəн, дəн, мəн, нəн деген сөздерді бір-бірінен 
ажыратып тұр. 



ольоМорфема — дыбыстар мен мағынаның бірлігінен тұратын тілдік 
элемент. Морфеманың түбір морфема (бүл+ін, красн+ый), аффикстік 
морфема (жылқы+шы, бала+лық; ағаш+тың бүтағ+ғы) деген түрлері 
бар. Бұлардың, яғни жұрнактар мен жалғаулардың əрқайсысының 
білдіретін мағыналары болады. Мысалы, сөз тудырушы мағына, сөз 
түрлендіруші мағына (яғни сөздердің байланысын, бір-біріне 
қатынасын білдіретін мағына) т.б. Морфема бір ғана фонемадан да 
құралуы мүмкін. Мысалы: бар+са+м, бар+са+ң, бар+а+ды.мСөздер 
заттар мен құбылыстарды, сапа мен белгіні, іс-əрекет пен қимылды 
атайды, солардың атаулары ретінде қызмет атқарады. Сөздің бұл 
қызметін — номинативті (атау болу) қызмет деп атайды. 
Сөйлем ойды, байымдауды білдіреді, бір нəрсені хабарлау қызметін 
атқарады. Сөз номинативтік қызмет атқарса, сөйлем 
коммуникативтік (пікір алысу, сөйлесу) қызметін атқарады. Тіл өзінің 
қатынас құралы болу қызметін сөйлемдер арқылы іске асырады. 
Кез келген тілдің жалпы құрылымы мен жүйесі болады. Сонымен 
бірге оның əрбір қабатының (деңгейінің — уровень), мысалы, 
фонетикалық, морфологиялық, лексикалық, синтаксистік 
қабаттарының əрқайсысының жеке өз кұрылымы, өз жүйесі болады. 
Əр құрылым мен жүйенің, мəселен, фонетика жүйесінің барлық 
элементтері (дыбыстары) сол жүйенің мүшелері ретінде қызмет 
етеді. Олай болса, жүйе дегеніміз не? 



риоьтроьЖүйе дегеніміз - өзара байланысты бір тектес элементтердін бірлігі. Ол заттық негіз 
(материя, субстанция), құрылым жəне қызмет деген үш ұғымның ұштасып келуінен, 
олардың бірлігінен жəне өзара қатынасынан құралады. Бұлар бір-бірімен тығыз 
байланысты. Яғни жүйе - рет-ретімен ұйымдаса орналасқан біртұтас кұбылыс (бірлік). 
Жүйе материя мен құрылымның бірігуі, қосылуы түрінде өмір сүреді жəне белгілі бір 
қызмет атқарады. Сондай ақ, жүйе дегенді — өзіне тəн айрықша кұрылымы бар кіші 
жүйелердің жиынтығы деп те айтуға болады. Тіл құрылымының жеке қабаттарының 
жүйелері бір-бірімен қарым-қатынаста, өзара байланыста тұрып тілдің жалпы жүйесін 
құрайды. Тілдің жүйелілік сипаты оның барлық деңгейінен (фонетикалық, лексикалық, 
грамматикалық) көрінеді. Мысалы, кез келген тілдің фонетикасында "дауысты 
дыбыстардың жүйесі", «дауыссыз дыбыстардың жүйесі" деген тақырыптар бар. Ол, 
əрине, тегін емес. Дауыстылар жуан-жіңішке, еріндік-езулік, ашық-қысаң болып 
бөлінеді. Бұлай жұп-жұбымен жəне бір-біріне қарама-қарсы топтасуы тілдің дыбыстық 
қабатында белгілі бір жүйе бар екендігінің белгісі. Дыбыстар бір белгісі бойынша бір-
біріне қарама-қарсы қойылса, екінші белгісі бойынша олар біртектес больш келеді. 
Мысалы: ы мен і дыбыстары тілдің қатысы жағынан бір-біріне қарсы дыбыстар (ы - 
жуан, і - жіңішке), ал еріннің қатысы жағынан олар біртектес дыбыстар (екеуі де 
езулік). Бұл сияқты жүйелілік дауыссыз дыбыстарға да тəн. Мысалы, П мен Б дауыс 
қатысы жағынан бір-біріне қарама-қарсы (П-қатаң, Б-үяң), ал жасалу орны жағынан - 
біртектес 



итмстдыбыстар (екеуі де ерін дауыссыздары). Жүйенің бір элементі өзі тектес екінші 
бір элементтің болуын аңғартады. Мысалы, септелудің жүйесі кемінде екі 
септеудің, жіктелудің жүйесі кемінде екі жақтың (1-жақ, 2-жақ) болуын керек 
етеді. Егер олар бір-бірден болса, онда олар жүйе құрай алмаған болар еді. Əрбір 
сөз өзінше өзгеріп, өзінше түрленбейді. Олардың өзгеруі мен түрленуінің белгілі 
бір жүйесі, белгілі бір заңдары, формалары болады. Ондай жүйелер мен заңдар 
жəне формалар бір сөзді ғана емес, белгілі бір топқа енетін сөздердің күллісін 
қамтиды. Мысалы, зат есімдердің септелуін алалық. Тек зат есімдер ғана 
септеледі жəне белгілі бір үлгі бойынша ғана септеледі. Бұлар зат есімнің 
барлығана тəн. Осылай болғандықтан ғана біз септелу жүйесі туралы сөз ете 
аламыз. Егер зат есімдердің əрқайсысы өзінше септелсе, онда сөздердің септелуін 
біліп алу да, оқып үйрену де мүмкін болмас еді. Құрылымдық, жүйелілік қасиет 
тілдің синтаксис саласынан да айқын көрінеді. Сөздердің сөйлемдегі тіркесуі 
белгілі бір тəсілдер (формалар) арқылы іске асады. Тіл-тілде сөздердің тіркесуінің 
матасу, меңгеру, қабысу, жанасу деп аталатын тəсілдері бар. Бұл тəсілдер бірлі-
жарым сөздерді ғана емес, тіркесуші сөздердің белгілі бір тобын түгелдей 
қамтиды. Сөйтіп, сөздердің байланысу тəсілдерінің жүйесін кұрайды. 



риоьтроь
Тілдің əр түрлі қабаттары (деңгейлері) жəне олардың элементтері өзара бір-бірімен 

тығыз байланыста болады. Мысалға, терезе деген сөзді алалық. Ол т, е, р, е, з, е 

деген дыбыстардың тіркесінен жасалған, бұл оның фонетикалық жағы; аталған сөз – 

зат есім, атау септігінде тұр, жекеше, бұл оның грамматикалық мағынасы; ол сөздің 

"үйге жарық түсіретін əйнегі бар жақтау" деген мағынасы тағы бар; бұл оның 

лексика-семантикалық жағы. Демек, əрбір сөзде тілдің фонетикалық, лексикалық, 

грамматикалық жақтары (аспектілері) ұштасып келеді. Септік категориясы - 

негізінен алғаңда, морфологиялык категория. Дегенмен, оның синтаксистік жағын 

мойындамау дұрыс болмаған болар еді. Септіктер сөздерді бір-бірімен 

байланыстырып, қызмет атқарады. 



ольо
Сонымен, тілге құрылымдық, жүйелілік сипат тəн. Тілдік жүйе тілдік 

элементтер мен құрылымдардың жиынтығы. Құрылым - жүйедегі 

тілдік элементтер арасындағы қатынастардың жиынтығы. Ендеше, 

бұл тақырыптағы əңгіме тілдік жүйелердің құрылымы туралы болуы 

керек. Яғни тілдік құрылым – тілдік жүйенің құрамдас бөлігі. Тілдік 

элементтер арасындағы қатынастардың мынадай түрлері болады: 

I) синтагмалык қатынас жəне 2) парадигмалық қатынас. 

Синтагмалық қатынас деп - көлденең бағыттағы қатынасты, ал 

парадигмалық қатынас деп — тік бағыттағы қатынасты айтамыз. Тіл 

білімін оқып үйрену – сайып келгенде, тілдік элементтер мен 

жүйлерді, олардың құрылымы мен қатынастарын оқып үйрену, 

меңгеру болып шығады.
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